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Nikdy som sa nezamýšľal 

nad tým, odkiaľ je slovo 

platidlo. S prekvapením 

som teda zistil, ţe je od 

slova plátno. A slovo 

tržnica či trh? Od slova 

trhať. Nie je to môj výmysel, je to od od-

borníkov. A súvislosť je jasná asi aj pre 

neodborníka – voľakedy bolo platidlom 

plátno, teda látka, ktorá sa na trţniciach 

trhala, podľa ceny toho, za čo sa platilo. 

Aj dieťa zo základnej školy vie, ţe 

prvotný bol výmenný obchod – niekto 

choval kačice a iný šil topánky a na trhu si 

to vymieňali. Aby to však bolo jednoduch-

šie, vznikla potreba platidla. A zdá sa, ţe 

v jednom období to bolo práve plátno. 

A potom prišli dukáty, zlaté i strieborné. 

A napokon prišli peniaze. Najprv kryté 

zlatom, potom obchodmi, teda cennými 

papiermi. (Keby sme chceli v týchto zjed-

nodušených dejinách zlomyseľne pokra-

čovať, mohli by sme napísať, ţe potom 

prišla finančná kríza, ktorá spochybnila 

cenné papiere. To však necháme na 

budúce učebnice.)  

Takmer všade sa dnes píše o eure. 

Aby sme v Duchovných ozvenách neboli 

zaostalí, píšeme o ňom teraz aj my. Len 

trochu z iného hľadiska ako sa o ňom píše 

v beţných novinách a časopisoch. Euro tu 

je a nástup do nového roka u nás sa nedá 

od neho odmyslieť. Okrem finančného 

významu však znamená aj zmenu symbo-

liky – tej slovenskej, našej. Stretol som sa 

s názorom, ţe keď národ odloţí svoje 

peniaze, vzdá sa seba samého!  

Z istého hľadiska to tak je. Stratíme 

niektoré svoje symboly na minciach (iné 

pribudnú, dokonca pre celú Európu). 

Nebude viac historického kríţa, nebude 

Štúra, Štefánika... Ale je to strata seba 

samých? Je to strata identity?  

Platidlo bolo vţdy iba prostriedkom. 

Prostriedkom pre ţivot, kde sa človek ne-

musí báť hladu a zimy. Prostriedkom na 

to, aby sa mohol aj tešiť. A aby mal čo dať 

aj svojim deťom. Ak sa z prostriedku stane 

cieľ, potom sa stalo niečo nedobré. Toto 

„nedobré“ niekedy označíme za ochorenie 

v podobe neurózy, inokedy za hrubý mate-

rializmus, inokedy si povieme, ţe ten 

človek nevie, čo je skutočná hodnota 

ţivota, inokedy povieme, ţe je to modlo-

sluţba... Podstatné však je, ţe práve vtedy 

sme stratili seba samých, cieľ svojho 

ţivota, schopnosť vidieť ţivot správne.  

(pokračovanie na 2. strane) 
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Téma: 

Reč symbolov v liturgii (6) 
 

Od dávnych čias Starého Zákona si 

ľudia vyvoleného národa pripomínali, ţe 

Boh s nimi uzavrel zmluvu. V zmluve 

bolo, ţe oni budú jemu verným národom 

a on bude ich Bohom, ktorý ich bude 

chrániť a viesť. Zmluva bola uzatvorená 

spôsobom, ktorý patril tým časom – 

rozsekané zvieratá, ktoré mali pripomínať, 

ţe tak dopadne ten, kto zmluvu nedodrţí. 

Dnes zmluvy uzatvárame inak. A iná 

je aj pripomienka zmluvy medzi ľuďmi 

a Bohom. Netečie krv. Zmluva medzi Bo-

hom a ľuďmi sa do Jeţišových čias pripo-

mína nekrvavou obetou – kúskom chleba 

a vína. Takú pripomienku znamenajú 

Jeţišove slová pri poslednej večeri – toto 

je moje telo, toto je moja krv. Ani hostia, 

ani víno sa nezmenia vo svojom výzore. 

Ale je to to isté, čo starozákonné zmluvy.  

Všetci vieme, ţe toto bola Jeţišova 

výzva – konať to znovu na jeho pamiatku. 

Vedieť sa stretnúť pri chlebe a víne a pri 

spomienke na neho a na jeho poslednú 

večeru. Po dnešný deň je to stretnutie, 

ktoré je základom kresťanského slávenia. 

Nič – dokonca ani krst, ani birmovka, ani 

zmierenie, ani nič iné sa neopakuje tak 

často a nie je tak výrazne náznakom našej 

príslušnosti k Jeţišovi, ako práve toto.  

Pri ceste významov liturgických sym-

bolov sme sa dostali sem – k najpodstat-

nejšej časti sv. omše. Voláme ju premene-

nie. A tisícročia opakujeme Jeţišove slová 

z poslednej večere: „Toto je moje telo... 

toto je moja krv...!“  

Dnes je pomerne moderné, ale aj 

pravdivé vyjadrenie, ţe modliť sa môţem 

aj sám. Nepotrebujem na to ľudí, ktorí mi 

dokonca moţno ublíţili, alebo sú mi 

nepríjemní. A je to tak. Dobrý pocit 

z modlitby môţe mať človek moţno do-

konca častejšie, keď sa modlí sám. Ale 

predsa len, kresťanská viera, tak ako aj jej 

predchodca (ţidovstvo) sú zmluvou medzi 

spoločenstvom a Bohom. Tieto viery sa 

obrusujú i postupne dotvárajú cez spolo-

čenstvo. Inak by bol človek samorastom 

a viac by mu hrozilo, ţe jeho viera 

zanikne.  

Jeden z misionárov rozprával, ţe se-

del s domorodcami pri ohni a debata bola 

o význame omše, o moţnosti modliť sa 

sám... Misionár prehŕňal polienka v ohnis-

ku. Keď prišla rada na jeho vyjadrenie, 

ukázal na oheň. Jedno z polienok oddelil 

od ohňa a svojim kamarátom v debate 

ukázal, ako rýchlo polienko vyhaslo, bez 

spoločného ohňa. Nie je to dobrý symbol 

našej viery, jej spoločného slávenia?  

(pokračovanie nabudúce) 

-pc- 
 

A to nechceme. Môţeme stratiť 

symboly, môţeme stratiť to, na 

čo sme zvyknutí. Problém 

nastáva, ak strácame seba. Nech 

by platidlo bolo akékoľvek. 

 Voľakedy sa teda platilo aj 

plátnom. Potom peniazmi. Vţdy však 

platilo, ţe človek má byť človekom. Ţe 

nemá stratiť podstatu toho, čo ho 

človekom robí. 

 Začíname nový rok, v ktorom si 

budeme musieť zvyknúť, ţe platíme inak. 

Ale platíme stále z toho istého dôvodu – 

aby sme ţili a aby sme ţili najlepšie ako 

vieme. A nech sa zmení mena akokoľvek, 

stále platí, ţe silu záţitkov si môţeme 

kúpiť, ale hodnotu ţivota môţeme len ţiť. 

Predovšetkým s blízkymi ľuďmi. A ja vám 

všetkým chcem popriať hodnotný ţivot 

a Nový rok, ktorý k tomuto hodnotnému 

ţivotu prispeje. 

Peter Cibira 

€ 
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Samota, 

ktorá 

bolí 
 

Autizmus je závaţná porucha psy-

chického vývinu, postihujúca kvalitu 

komunikácie, sociálnych interakcií s prí-

tomnosťou obmedzených, stereotypne sa 

opakujúcich záujmov a aktivít. 

Autistické dieťa má obmedzenú 

schopnosť hrať sa s inými deťmi, nadvä-

zovať vzájomný kontakt, má obmedzenú 

schopnosť zdieľať rozličné pocity ako 

radosť, či smútok. 

Slovom, ktorým sa dá najvýstiţnejšie 

popísať autizmus pre laika, je samota. 

Dieťa je izolované do svojho vlastného 

sveta, ktorý my nepochopíme. 

Bohuţiaľ, autizmus je celoţivotné 

ochorenie. Často sa dokonca stáva, ţe 

autistické deti sú chybne diagnostikované 

ako mentálne zaostalé. Autistické deti si 

vyţadujú neustálu starostlivosť, a keďţe 

na Slovensku neexistuje ţiadne autistické 

centrum, na rodičov sú kladené aţ extrém-

ne nároky. Mnohí rodičia nemali od naro-

denia týchto detí voľný večer a o dovo-

lenke uţ nehovoriac. Niektorí sa vďaka 

problémom netolerantnosti okolia museli 

dokonca presťahovať. Často sa stáva, ţe 

ľudia povedia rodičom, ţe majú nevycho-

vané dieťa. Niekedy rodičia aj vysvetľujú 

iným ľuďom, ako to vlastne je, ale 

veľakrát je to zbytočné. 

Iba rodina – členovia tejto rodiny 

vedia, čo je starostlivosť o takéhoto jedin-

ca. Najväčší strach je z budúcnosti, z toho, 

kto sa o tieto deti postará, keď tu ich 

rodičia nebudú. 

Odborníci z Detského integračného 

centra v Trnave, ako aj pedagógovia zo 

Špeciálnej školy v Trnave s názvom: 

„Spoločnosť na pomoc osobám s autiz-

mom“ SPOSA Hlavná 17 Trnava dňa 

27.12.2008 usporiadala Veľký charitatívny 

koncert v Evanjelickom kostole v Trnave. 

Pani Bibiana Ondrejková koncert modero-

vala. Poprední umelci účinkovali zdarma: 

Rodáčka z Trnavy herečka Soňa Valento-

vá, jej dcéra Zuzana Hasprová, ktorá 

zoţala obrovský aplauz, Tomáš Bezdeda, 

Dominika Mirgová, Michal Chrenko 

a mnohí iní... 

Všetkých účinkujúcich odmenili 

usporiadatelia kyticou kvetov a vianočným 

zvončekom šťastia. 

Výťaţok z koncertu poputuje na vý-

stavbu centra „ÔSMY SVETADIEL“ 

v obci Borová. Projekt domu pre autistov 

je vypracovaný, čaká na schválenie 

Európskej únie. Od budúceho roka by sa 

malo začať s výstavbou tohto centra. 

Aj v našej obci ţijú občania, ktorí 

majú sociálne cítenie a finančne podporili 

autistické deti. Sú to: Ing. Tibor Mikuš 

s manţelkou, Ing. Jozef Zvolenský s man-

ţelkou, pán František Oboril s manţelkou. 

Za všetky autistické deti ďakuje 

SPOLOČNOSŤ SPOSA Trnava. 

 

Vaša kronikárka 
 

 

„A ak voláš niektorého z nás, aby si ho 

zasvätil sebe, tvoja láska nech zahrieva 

toto povolanie od samého zrodu, aby 

rástlo a vytrvalo až do konca.“ 

Ján Pavol II.
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Milí priatelia 
 

na prahu nového roka, do ktorého 

vstupujeme, k Vám opäť prichádzame 

s listom. Jeho obsahom bude niekoľko 

zaujímavostí o tom, čo sme pripravili pre 

Vaše potešenie, povzbudenie a duchovný 

rast. 

Zaiste ste v médiách zachytili správu, 

ţe 18. novembra mala v Bratislave prezen-

táciu výnimočná kniha z nášho vydavateľ-

stva. Ako prvý zväzok rozsiahlej série 

s názvom Komentáre k Starému zákonu 

sme vydali komentár ku Knihe Genezis. 

Táto publikácia, ojedinelá svojím rozsa-

hom i spôsobom spracovania, je unikátom 

nielen u nás, ale aj v kontexte biblickej 

literatúry, ktorá vychádza v susedných 

krajinách. Mladí slovenskí biblisti sa po-

dujali sprostredkovať záujemcom o Sväté 

písmo komplexný pohľad modernej exe-

gézy na text prvej knihy Biblie, obohatený 

o komentáre cirkevných otcov, ba aj ţi-

dovských rabínov. (830 strán, viaz. s pre-

balom, cena 21,54€ = 649,-Sk, drţitelia 

ISIC 14,90€ = 449,-Sk) 

V týchto dňoch sa do tlače dostane aj 

posledný zväzok päťročného projektu, 

v rámci ktorého sme vydali Sväté písmo 

v preklade Mons. Antona Boteka. Nový 

zákon s komentármi a margináliami Je-

ruzalemskej Biblie popri nových pohľa-

doch na známy text, ktoré umoţňuje nový 

preklad, je vydanie cenné najmä vynikajú-

cimi poznámkami dominikánskych biblis-

tov. Na záver sme zaradili obsiahlu štúdiu 

Jána Ďuricu SJ, editora celého vydania, 

s názvom Botekov preklad celého Písma. 

Nový zákon vychádza vo viazanej i broţo-

vanej verzii (580 strán, viaz., cena 12,58€ 

= 379,-Sk; broţ., cena 10,59€ = 319,-Sk). 

 

Verných čitateľov americkej autorky 

Francine Riversovej zaiste poteší druhý 

zväzok cyklu Výnimoční biblickí muži. Je-

ho hrdinom je bojovník Kaleb, muţ, ktorý 

sa vďaka jemnej príbuzenskej línii, no pre-

dovšetkým vďaka svojej viere a húţevna-

tosti stal výraznou oporou Mojţiša a Áro-

na pri putovaní Izraelitov púšťou a ako 

prieskumník a vojvodca sa preslávil pri 

obsadzovaní Prisľúbenej zeme. Beletristic-

ké spracovanie biblických správ o tomto 

odváţnom muţovi pevných zásad a obdi-

vuhodnej viery je príjemným priblíţením 

zaujímavého obdobia dejín vyvoleného 

národa (208 strán, cena 6,27€ = 189,-Sk). 

Novinkou, ktorú odporúčame do Va-

šej pozornosti, je aj kniha vynikajúceho 

talianskeho katolíckeho spisovateľa Carla 

Carretta Skutočnosti z opačnej strany. 

Autor, člen rehole Malých bratov Jeţišo-

vých, je na Slovensku známy viacerými 

svojim dielami. Kniha, ktorá vyšla prvý 

raz pred takmer štyridsiatimi rokmi, sa 

v Taliansku dočkala dvadsiatich šiestich 

vydaní. Jej silnou stránkou je hlboká, 

priam mystická duchovná skúsenosť auto-

ra, schopnosť pomenovať problémy dneš-

ného človeka i dnešnej Cirkvi a silná 

Carrettova túţba ponúknuť nie lacné rady 

a riešenia, ale evanjeliové východiská, 

v tomto prípade osobitne rozpracované na 

základe posolstva Blahoslavenstiev (184 

strán, broţ., cena 5,28€ = 159,-Sk). 

Čerstvou, ešte horúcou novinkou je 

zvuková kniha Kráľovná a divožienka 

známeho a čítaného autora Anselma 

Grüna. Na štyroch CD nájdu posilu 

a zamyslenie najmä ţeny. Cez príbehy 

biblických ţien autor otvára pohľad na 

niekoľko ţenských archetypov. Zvukovú 

podobu knihy ocení kaţdý, kto cíti potrebu 

relaxovať a načerpať nové sily pri 

počúvaní príjemného slova a osvieţu-
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júcich hudobných vstupov (9,29€ = 280,-

Sk).  

Milí čitatelia a priatelia, ţeláme Vám, 

aby sa Vám vďaka vlastnému úsiliu a Bo-

ţej dobrote splnili všetky novoročné 

očakávania. V úsilí byť lepšími nech Vám 

pomôţu aj podnety načerpané v našich 

knihách. 

 

 

 

Róbert Mésároš 

šéfredaktor 

Knihy a CD si môţete objednať aj 

telefonicky na čísle 033/5934221 alebo 

033/5934211. 

Prostredníctvom predajní Dobrej kni-

hy si tieţ môţete zadováţiť CD Prišli 

Vianoce, v ktorom nájdete staré koledy 

z trnavského kraja v podaní folklórneho 

súboru Trnafčan. Poetické verše Gabriely 

Spustovej nahovoril Doc. Mgr. art. Štefan 

Bučko a Mgr. Mária Schlosserová (2,99€ 

= 90,-Sk). CD je moţné zakúpiť, alebo 

objednať aj v kniţnici Obecného úradu 

v Suchej nad Parnou. 
 

 

Koľko stoja 

Ozveny 
 

Viackrát sa ma ľudia pýtali, aká je 

skutočná predajná cena výtlačku mesač-

níka Duchovné ozveny, oficiálne uvá-

dzaná ako dobrovoľný príspevok. Zaují-

malo Vás teda, aký vysoký by mal byť, 

aby pokryl náklady na vydanie čísla. Nikto 

nikdy nepátral, kto koľko prispeje. Snaţili 

sme sa prinášať spravodajstvo a iné články 

v náklade 400 ks, podľa Vášho dopytu. 

Spätnou väzbou boli okrem počtu preda-

ných výtlačkov aj Vaše dobrovoľné 

príspevky, ktoré dokázali pokryť náklady 

na papier a tonery. A to aj vďaka tomu, ţe 

si doposiaľ naši prispievatelia nená-

rokovali na honorár. Pre všetkých bol 

dostatočnou odmenou pocit, ţe bol jeho 

príspevok pre niekoho posilou či povzbu-

dením. Do ceny tieţ nezarátavame prácu 

na korekciách, grafickú úpravu, prácu 

s tlačou časopisu a skladanie. No materiál 

zaplatiť treba. Zo spotreby materiálu sa 

odvíja cena jedného výtlačku Duchovných 

ozvien, ktorá je bez spomínaných nezará-

taných poloţiek pribliţne 6,- Sk. Prečo 

pribliţne? Čím je v čísle viac fotografií, 

tým je cena vyššia. Spôsobuje to väčšia 

spotreba tonerov v laserovej tlačiarni.  

Niektorí si moţno zobrali výtlačok 

zadarmo, iní prispeli viac, neţ bolo nutné. 

Aj vďaka nim sme mohli v jednotlivých 

číslach prinášať viac fotografií v prime-

rane vysokej kvalite.  

Prišiel čas, kedy prestala platiť slo-

venská koruna a prechádzame na Euro. 

Keď doterajšie náklady boli 6,- Sk a ceny 

za materiál sa neúmerne nezvýšia, budú 

náklady na jedno číslo Duchovných oz-

vien 0,2€, alebo inak povedané 20 Centov. 

Samozrejme, Duchovné ozveny budeme 

stále ponúkať za dobrovoľný príspevok, 

aby mohli prinášať ozveny farského ţivota 

pre kaţdého.  

Do nového obdobia Vám prajeme čo 

najmenej problémov spôsobených zmenou 

meny. No viac neţ to Vám redakcia 

Duchovných ozvien ţelá Boţie poţehna-

nie v celom novom roku a tieţ, aby ste na 

stránkach Duchovných ozvien našli vţdy 

niečo, čo Vás osvieţi, posilní, či 

len pohladí srdce. 

 

Peter Spusta
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Čaro Vianoc 
 

Na otázku pána farára – či sa teším na 

Vianoce – som mu odpovedala – ako sa 

môţem tešiť, keď práve v tomto čase som 

preţívala Kríţovú cestu, ktorá skončila 

smrťou manţela? 

Viem, nie som sama, ktorá má 

podobnú ţivotnú skúsenosť, a dovolím si 

poznamenať, ţe viem, ako sa im o tom 

ťaţko rozpráva. A on mi na to povedal – 

rozváţte, či uţ nenastal ten čas znovu-

objavenia čara Vianoc. Myšlienky na 

manţela môţu zostať, jeho pamiatku si 

môţete pripomínať naďalej – ale na prí-

chod Spasiteľa sa v duši môţete pripravo-

vať pomaly, postupne. 

A tak som začala znovu objavovať 

čaro Vianoc. 

 

Prišli Vianoce 
 

Začalo to pozvaním. 

Mgr. Gabika Spustová ma pozvala na 

večer s poéziou a folklórom. Uvádzala 

výber vianočnej poézie a folklórnych 

nahrávok. Nebolo práve vianočné počasie, 

v sále kultúrneho domu sedela sotva pol 

stovka ľudí. Nebanujem za stráveným 

časom. Bolo to výborné podujatie – celým 

večerom vládla vianočná atmosféra, básne 

hladili dušu, koledy v trnavskom nárečí 

prítomných vracali do detstva. Zvláštny 

pokoj rozdávala práve Gabika. Tá sa 

priznala, ţe v tomto čase Vianoc, keď 

horia sviečky, v kruhu rodiny vládne 

pohoda – vtedy jej „ţblnká dušička“. 

A práve tak som sa cítili i ja, keď som šla 

z podujatia domov, ale i potom, keď som 

si na Štedrý večer prehrávala jej CD. 

Pernikiáda 
Konala sa v štvrtú adventnú nedeľu 

popoludní. Nebola som na nej, nemôţem 

verne opísať, čo a ako bolo. Len na druhý 

deň som sa dozvedela, ţe sa podujatia 

zúčastnilo „len“ sedemdesiat detí. Poma-

ľovali všetky perníky, i „ţeleznú rezervu“, 

ktorú priniesli pernikárky Denisa Oravco-

vá a Jana Minarovičová. 
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Polnočná  

svätá omša 
 

I keď som uţ bola vianočne naladená, 

po príchode do nášho chrámu mi naskočili 

zimomriavky. Ako len krásne bol náš 

kostol vyzdobený! 

Vianočné stromčeky modrými svetiel-

kami, rozţiarené jasličky vítali nedočkavé 

deti. Uţ dvanásty rok začínal náš dôstojný 

pán farár sv. omšu. Ako tradične – pohla-

dil naše duše slovom, piesňami chrámový 

spevácky zbor. Ďalší pocit „ţblnknutia“ 

nastal, keď sa zhasli všetky svetlá v kosto-

le, zostali svietiť stromčeky a chrámom sa 

niesla Tichá noc! Sviatočnú atmosféru ešte 

pred sv. omšou, ale i po nej, umocnila 

dychová hudba Suchovanka.  
 

Jasličková 

slávnosť 
 

Ďalšie pozvanie prišlo od mojej 

dcérky – mami príď v nedeľu na koncert 

do kostola, bude jasličková! 

Jasličková? Veď tam chodia malé deti 

– hovorím jej. Len príď, neobanuješ! 
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Pozvanie som prijala – nebanujem! 

Bolo to nádherné! 

Slávnosť začali deti zo ZŠ, pod 

vedením Miladky Krajáčovej pásmom 

vianočných vinšov a kolied. V programe 

ďalej pokračovala všestranne nadaná 

rodina Mazúrových a Tollarovičových. 

Krásne sa niesli tóny husličiek, heligónky 

i organu. Všetci v krojoch, od najmladšie-

ho člena rodiny po najstaršieho, nám 

všetkým rozochvievali dušu svojím pred-

nesom. Bol to sviatočný pohľad na celú 

rodinu! Taktovku plynule prevzala 

Magduška Izakovičová. Kostol stíchol pri 

prvých tónoch Prelúdia D - mol od J.S.Ba-

cha, tóny stúpali nahor a rozochveli celý 

kostol. Potlesk – ako odmena – bol zaslú-

ţený! 

Na záver „zostúpila z chórusa“ 

spevácka skupina Laudate, pod vedením 

Alenky Marhavej. Zaspievali veľmi pekné 

koledy, clivé i sviţné. Keďţe skupina 

spieva na chóre, takto v „priamom 

prenose“ ich vidíme málokedy. Bolo to 

vlastne po prvýkrát, čo sa nám predstavili 

zoči – voči. Doprovod im robil Jarko 

Babiš, na gitare hrali Alenka Marhavá 

a Katka Martinkovičová, Petra Martinko-

vičová hrala na bubny. Po skončení pásma 

prítomní tlieskali o dušu. Vôbec sa 

nenaplnili obavy speváčok ako sa im 

vystúpenie vydarí. Bolo to super! 

Podujatie ukončili všetci účinkujúci 

zaspievaním piesne Tichá noc.  

Všetko zhodnotil náš pán farár Peter 

Cibira slovami – „nie som Habera ani 

Adela – ale môţem hodnoverne prehlásiť, 

ţe táto farnosť má talenty“! 

Poďakoval všetkým účinkujúcim, 

hlavne rodine Mazúrovej, na podnet ktorej 

bolo toto podujatie pripravené. 
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Ďakujem aj ja, ţe som mohla tieto 

vianočné sviatky stráviť na zaujímavých 

a pekných podujatiach. Končím slovami 

vinša, ktorým by som Vám všetkým 

chcela popriať do roku 2009:  

„Vinšujem Vám, aby Vám dal Pán Boh 

zdravá, ščascá, božého požehnáná a po 

smrci králostvo nebeské.“ 

Šťastie, zdravie, pokoj svätý nech Vás 

sprevádza po celý rok 2009. 

 
Anka Oravcová 

foto: Peter Spusta 

 

Prišli Vianoce - 

spojenie poézie 

a folklóru 
 

Vianoce, najkrajšie sviatky cirkevné-

ho roku si naša obec pripomenula i vďaka 

poetke Gabriele Spustovej. Vianočné CD, 

ktoré sa uviedlo do ţivota za asistencie 

riaditeľa kresťanského rádia Lumen doc. 

Juraja Spuchľáka, správcu farnosti dôstoj-

ného pána Petra Cibiru, pána starostu 

Františka Oborila si našlo svoje miesto vo 

viacerých domácnostiach. CD je spojením 

vianočných básní a vianočných spevov 

v podaní folklórneho súboru Trnafčan. 

Emotívne napísané poetické texty Gab-

riely Spustovej interpretujú Mária Schlos-

serová a herec Štefan Bučko. Domáca 

autorka vytvorila viacero básnických 

zbierok - Hlbiny, Tajomstvo Vianoc, 

Abecedníček 102 básničiek. Zúčastnila sa 

viacerých literárnych súťaţí, v ktorých 

získala ocenenia za literárnu tvorbu. 

V literárnej súťaţi O cenu Slovenského 

učeného tovarišstva získala tretie miesto 

za poéziu (2005) a za prózu (2006), 

pochvalné uznanie v súťaţi Jurinova jeseň 

(2005), druhé miesto získala v súťaţi

zľava: moderátorka večera Stanka Borisová, Leo Blaţek, Gabriela Spustová, Juraj 

Spuchľák, Peter Cibira 
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O cenu Dominika Tatarku 2006 za povied-

ku, umiestnila sa v striebornom pásme 

v súťaţi Chalupkovo Brezno. 

Folklórny súbor Trnafčan prezentoval 

na uvádzaní CD Ing. Leo Blaţek, náruţivý 

folklorista a zberateľ ľudových piesní 

trnavského regiónu. 

V príjemnom prostredí kultúrneho do-

mu sa autorka vyznala zo svojho vzťahu 

k poézii i k Vianociam svojho detstva, 

porozprávala o svojich literárnych začiat-

koch i obľúbených literárnych autoroch. 

Pri prezentácii CD zazneli básne Mária, 

Pásli sme ovečky, Vitaj Jeţiško, Tajom-

stvo Vianoc a Králi. 

Veľa sme sa dozvedeli i o folklóre 

trnavského regiónu a vianočných zvykoch. 

Zo svojho vzťahu k umeleckému 

slovu a folklóru sa vyznali i naši hostia. 

Doc. Juraj Spuchľák - riaditeľ Lumenu 

nám potvrdil, ţe i vďaka CD Prišli 

Vianoce, rádio Lumen môţe evanjelizo-

vať. Uvedenie CD do ţivota nakoniec 

stihol i pán ţupan Tibor Mikuš. 

 

Vďaka hlavnej protagonistke tohto 

diela pani redaktorke Gabriele Spustovej, 

Vianoce prišli do našej obce ešte v advent-

nom období. 

 

Stanka Borisová 

foto: Peter Spusta 

 

 

Pozvánka 

na koncert 
 

Srdečne Vás všetkých pozývame  

na vianočný koncert,  

ktorý sa uskutoční  

dňa 6.1.2009 (v utorok)  

v poobedňajších hodinách  

vo farskom kostole  

sv. Martina z Tours  

v Suchej nad Parnou. 

 

V programe vystúpi 

spevácky zbor Jána Pavla I. 

zo Ţitavian 

 

Tešíme sa Vašu účasť. 

Farský stolnotenisový 

turnaj 
 

Farský úrad pozýva všetkých športu-

chtivých priaznivcov stolného tenisu na  

 

3. ročník farského 

vianočného turnaja, 

 

ktorý sa uskutoční: 

24. januára 2009 – deti a ţeny o 10.00 

25. januára 2009 – muţi o 14.00 hod. 

 

Začiatok zápasov je vţdy po 

predchádzajúcej registrácii. 

 

Všetkých Vás srdečne pozývame. 
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Apoštolát modlitby 

na mesiac január: 

 
• Všeobecný: Aby sa rodina stále 

viac stávala školou lásky, osobného 

rastu a odovzdávania viery. 

 

• Misijný: Aby sa rozdielne kres-

ťanské vyznania angaţovali za 

ohlasovanie evanjelia a aby tak 

poskytovali vierohodnejšie evanje-

liové svedectvo pre plnú jednotu 

všetkých kresťanov. 

 

• Úmysel KBS: Aby sme sa podľa 

príkladu sv. Pavla odhodlali šíriť 

Boţie kráľovstvo medzi ľuďmi, 

uprostred ktorých ţijeme. 

december v našej farnosti 
Zosnulí: 

+28.11. Helena Kuzmová, Suchá, 83. r. 

+18.12. Ing. Benedikt Dobšovič, Košolná, 57. r. 

Pokrstení: 

*10.12.2007, Timo Altansukh, Zvončín 
*30.  6.2008, Dorota Nováková, Suchá 
*11.  7.2008, Pavla Viktória Bejdáková, Suchá 
*22.10.2008, Magdaléna Kubíčková, Suchá 
*27.10.2008, Nelly Lukáčová, Zvončín 

*28.11.2008, Paulína Bínovcová, Suchá 
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Výročia, 

pripravované akcie 
 

2.1.  
biskupská vysviacka Mons. Pavol Mária 

Hnilica, SJ, biskup, (1951, †2006), Trnava 

6.1.  
biskupská vysviacka Mons. Dominik 

Hrušovský, arcibiskup, bývalý apoštolský 

nuncius v Minsku (Bielorusko), (1983), 

Nitra 

6.1.  
biskupská vysviacka Mons. Ján Babiak, 

diecézny gréckokatolícky arcibiskup 

(2003), Prešov 

6.1.  
biskupská vysviacka Mons. Milan Šášik, 

CM, gréckokatolícky biskup, apoštolský 

administrátor pre Mukačevskú eparchiu, 

(2003), Prešov 

6.1.  
Trojkráľový koncert 

18.-25.1.  
týţdeň modlitieb za jednotu kresťanov 

24.-25.1.  
Vianočný stolnotenisový turnaj 

30.1.  
biskupská vysviacka Mons. Bernard 

Bober, pomocný biskup (1993), Košice 
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FARSKÉ OZNAMY 
Január 2009 

Vianočné a Cezročné obdobie 

Bohoslužby na január 

Rozpis svätých omší je orientačný,  

rozhodujúce sú farské oznamy 

 

Sv. omše v týždni 

18.00 - Suchá - utorok aţ piatok; 

17.00 - Košolná - streda 

17.00 - Zvončín – štvrtok 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 

  1. januára – slávnosť Panny Márie 

    Bohorodičky, Nový rok 

  7.30 a 10.30 - Suchá  

  9.00 - Košolná;  9.00 - Zvončín 

 

  4. januára – 2. nedeľa po narodení Pána 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 
 

  6. januára – Zjavenia Pána  

   Traja králi (G+M+B) 

18.00 - Suchá, v pondelok, platná na sviatok 

  7.30 a 10.30 - Suchá  

  9.00 - Košolná;  9.00 - Zvončín 

 

11. januára – Krst Krista Pána,  

     1. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

 

18. januára – 2. Cezročná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 

 

25. januára – 3. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

Št   1 Nový rok - P.Márie Bohorodičky 

Pi   2 Bazil Veľký a Gregor Nazianzský 

So   3 Najsvätejšie meno Jeţiš 

Ne   4 2. nedeľa po narodení Pána 

Po   5 Telesfor, pápeţ 

Ut   6 Zjavenie Pána – Traja králi 

St   7 Rajmund z Peňafortu, kňaz 

Št   8 Severín, kňaz, rehoľník 

Pi   9 Marcelín, biskup, mučeník 

So 10 Agatón, pápeţ 

Ne 11 Krst Pána, 1. nedeľa v Cezr. obd 

Po 12 Aelréd, opát 

Ut 13 Hilár, biskup, učiteľ Cirkvi 

St 14 Félix z Noly, kňaz 

Št 15 Arnold Janssen, kňaz 

Pi 16 Marcel I., pápeţ 

So 17 Anton, opát 

Ne 18 2. nedeľa v Cezročnom období 

Po 19 Márius, Marta Audifax a Abakus 

Ut 20 Fabián, pápeţ, mučeník 

St 21 Agnesa Rímska, panna, mučeníčka 

Št 22 Vincent, diakon, mučeník 

Pi 23 Ján Almuţník, biskup 

So 24 František Saleský,biskup,uč.Cirkvi 

Ne 25 3. nedeľa v Cezročnom období 

Po 26 Timotej a Títus, biskupi 

Ut 27 Angela Merici, panna 

St 28 Tomáš Akvinský, kňaz, učit.Cirkvi 

Št 29 Valér, biskup 

Pi 30 Martina, panna, mučeníčka 

So 31 Ján Bosco, kňaz 

 


